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 چکیده

ای را فراهم نموده که به کمک روش رحم سرپرست، چنین ایدهمشکل ناباروری و مشکلات اخذ سرپرستي فرزند بي

را  ندارند؛ اهدای سلول جنسي نر )اسپرم( و ای برای زوجیني که توان تولیدمثل داشته و توان نگهداری فرزند اجاره

های نوین بارداری ماده )گامت( برای تولیدمثل، اجرایي شود. در این تحقیق، رابطه محرمیت طفل متولدشده از روش

حفظ کرده و در آن خللي ایجاد  بابررسي گردیده است. والدین ژنتیکي درهرصورت، رابطه محرمیت خود را طفل 

باشد، لیکن از حیث رضاعي دارای رابطه ژنتیکي با طفل نمي چهدهنده فرزند در رحم خود، اگررششود. زن پرونمي

واسطه محرمیت توان بدان محرمیت را نسبت داد. در صورت داشتن رابطه ژنتیکي یکي از والدین با طفل، بهبودن، مي

والدین در آینده، نیاز است که ماوقع این گردد. با توجه به عدم شناسایي سببي، همسر آن فرد نیز محرم محسوب مي

 باشد، اتفاق نیفتد.  شده تا پدیده ازدواج با محارم که گناهي کبیره ميحوادث ثبت
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 .مقدمه1

 

م تا به امروز و آینده وجود داشته و خواهد داشت، داشتن فرزند آرزوی هر زوجي بوده و این میل از ابتدای خلقت آد

 15الي  10ای که حدود گونهاند بهها به دلایل پزشکي از نعمت داشتن فرزند محروماما همواره گروهي از خانواده

های مختلفي برای حل مشکلات ناباروری خود علت همواره در جستجوی روشاینها نابارورند و بهدرصد از زوج

 ها هستند.ای ازجمله این روشند. اهدای تخمک، اهدای اسپرم، اهدای جنین، رحم اجارهابوده 

در سه دهه ی اخیر، به خصوص پس از تولد اولین نوزاد حاصل از روش لقاح خارج رحمي، علوم تولید مثل در ابعاد 

ام تحقیقات مدون در زمینه مختلف پیشرفت کرده است. این پیشرفت ها مدیون به کارگیری فن آوری های نوین و انج

های بیولوژی تکویني، بیولوژی مولکولي، بیوتکنولوژی ژنتیک، ایمونولوژی، جنین شناسي، طب و سایر رشته های 

مرتبط با بحث تولید مثل مي باشد که منجر به شکل گیری روش های تشخیصي و درماني جدید در تشخیص و 

ها، تلقیح مصنوعي مي باشد. از نظر لغوی، تلقیح از واژه ی لقح که  درمان ناباروری ها شده است. یکي از این روش

مأخوذ گردیده است و کلمه ی لقاح  به معني آبستن کردن و آبستن شدن جنس مونث مي باشد، )فرهنگ لغت دهخدا(

ن، ی تلقیح در لغت به معني آبستن کردعبارت است از آمیخته شدن یک تخمک و یک اسپروماتوزوئید و خود کلمه

 گش دادن و در علم طب به مفهوم مایه کوبي، تزریق واکسن به بدن به منظور پیشگیری به کار رفته است. 

ی دانش امروزی بشر است. این پدیده موانع بارداری را تلقیح مصنوعي به شکل علمي پدیده ای نسبتا جدید و زاییده

اید و با بهره گیری از این روش دانش پزشکي مي تواند مرتفع کرده و در تولید مثل نقش شایان توجهي را ایفا مي نم

بسیاری از نواقص و عیوب زن و مرد در تولید نسل را جبران نماید. باروری به کمک ابزار پزشکي به شیوه ای که 

ي امروزه مطرح است، با عنوان انتقال مني از راه مساحقه در فقه امامیه و استدخال مني در فقه شافعي تناسب دارد ول

در روایات سابقه ای نداشته و در فقه نیز جز در عصر حاضر پیشینه ای ندارد و فقط از آیات، روایات و ابواب فقهي 

دیگر مرتبط و اصول و کلیات فقه شیعه و از ادله و روایات خاص مربوط به شیوه های غیر طبیعي تولید مثل مي توان 

 احکام و آثار باروری پزشکي را استنباط کرد. 

نظر فقهای شیعه و اهل سنت درباره جایز ای عمدتاً متمرکز بر اختلافعاد فقهي موردمطالعه در رابطه با رحم اجارهاب

بودن یا عدم جواز استفاده از رحم جایگزین، نسب مادری کودک و داشتن همسر برای مادر حامل و آثار قرابت و 

و لاریجاني و  (1388(،  نوری زاده )1391و همکاران )(. لطفي 1388باشد )رهبر، نسب حاصل از این قرارداد مي

نظر فقهای اهل سنت را مبني بر جایز ندانستن روش رحم جایگزین در درمان ناباروری زوجین  (1386همکاران )

 شده است.ومرج بیانگزارش کردند. از دلایل مخالفت آنان، حفظ نسل و پیشگیری از هرج

که برخي فقها استفاده از رحم جایگزین را مجاز طوریای شیعه نیز وجود دارد، بهنظر در میان فقهاما این اختلاف 

ندانسته، ولي بر طبق نظر جمعي دیگر منع شرعي برای آن وجود ندارد، مشروط بر اینکه اتفاقات غیرشرعي مانند نگاه 

ته از فقها پرداخت اجرت به فرد به نامحرم و ...... در اثنای تلقیح مصنوعي و جایگزیني بروز نکند. از نظر این دس

 (. 1389دهنده رحم جایگزین نیز صحیح است )شریفي زارچي، 
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با طفل ندارد و تنها جنین زوج  ایرابطه استفاده از رحم جایگزین به شکلي که در آن صاحب رحم از طریق تخمک

ی جدید کمک باروری، علاقه هامنزله یکي از روشآورد، به دهد و به دنیا ميدیگری را در رحم خود پرورش مي

 (. 1396بسیاری از زوجین نابارور را در ایران جلب کرده است )الماسي و همکاران، 

صورت که جنین آورند، بدینبنابراین زوجین روی به روش باروری مصنوعي از طریق استفاده از رحم جایگزین مي

کنند و آن زن حمل را ي به رحم زن ثالثي وارد ميشده از اسپرم و تخمک )والدین حکمي( را با وسایل پزشکتشکیل

دهد و پس از وضع حمل، کودک را به پدر و مادر حکمي و ژنتیکي تسلیم در رحم خود تا مرحله تولد پرورش مي

کند. این پدیده منشأ بروز مسائل مختلف فقهي شده است و با توجه به آن مذاهب از رویکرد مختلفي نسبت به مي

 گزین برخوردارند.موضوع رحم جای

های باروری مصنوعي دیگری همچون اهدای سلول جنسي نر و ماده وجود داشته که مجموعاً به همراه رحم روش

شوند. در ادامه در مورد اهدای سلول جنسي، توضیحات بیشتری های نوین بارداری خوانده ميای، روشاجاره

 باشد. ین مقوله ميهای نوین بارداری، همشده ولیکن منظور از روشداده

صورت غیرمستقیم به این مطلب ( ضمن انتشار یک کتاب، به آیات و روایاتي که به1389حقیقي و همکاران ) توکلیان

اشاره دارند و آراء و نظرات فقیهان شیعه و اهل سنت و دیگر ادیان پرداخت و مباني حقوقي رحم جایگزین را بررسي 

 نمود. 

ها از وجود فرزنداني در پژوهش خود اظهار داشتند که ضـمن رعایـت حقـوق همه طرف( 1390سعادت و همکاران )

 سرپرست در جامعه جلوگیری شده و این مهم لازمه یک جامعه سالم است. هویت و گاه بيبي

( در پژوهش خود به بررسي موضوع پرداخته و اظهار داشتند از آنجایي اشتراک تخمک نیز 1391عودی و همکاران )

 شده است. گذاری دارد این روش نیز پذیرفتهباهت کاملي با روند اشتراکش

های نابارور هنگام اخذ شده است. بسیاری از زوجهای نوین بارداری پرداختهدر این پژوهش مسئله محرمیت در روش

ه در بزرگي ها محرمیت آن با مادرخواندسرپرست، علاقه به جنسیت دختر داشته و تحلیل آنسرپرستي کودک بي

ها بر مبنای حساسیت محرم و نامحرم مشروح در شرع باشد. این مسئله نشانگر آن است که بسیاری از خانوادهمي

اسلام، نسبت به نبود رابطه نسبي با فرزندخوانده حساسیت لازم را دارند. لذا نیاز است که مسئله محرمیت کودک 

از نظر فقهي د. این تحقیق در صدد پاسخ به این سوال بوده که های نوین بارداری، بررسي گردمتولدشده در روش

 های نوین بارداری چگونه است؟ حکم محرمیت کودک متولدشده در روش

شده و در غیر این صورت منتقل عرسد که محرمیت بر مبنای فقهي تنها از طریق نسب، ازدواج و رضابه نظر مي

تواند روابط محرمیت را با فرزند متولدشده صیغه موقت و یا رضاع مي محرمیتي وجود ندارد. لذا راهکارهایي همچون

ها ایجاد کند. این تحقیق از جنبه بررسي محرمیت، دارای نوآوری بوده که در تحقیقات پیشین مشاهده از این روش

ست. لذا دهي به سؤالات پژوهش اقدام شده ابرداری و سپس تفسیر تحلیلي در جهت پاسخنشده است. به روش فیش

شده و بر مبنای آن مسئله محرمیت در ادامه آن های نوین بارداری شرح دادهپس از مقدمه و بیان مسئله، ابتدا آثار روش

 بیان گردیده است. 
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 های نوین بارداری روش -2

بتدا گردد، اها محسوب ميهای نوین بارداری که خود یکي از آثار این روشقصد بررسي سبب محرمیت در روشبه

عنوان یک اثر در بخش شده و سپس برمبنای آن مسئله محرمیت بهنیاز است که ماهیت و آثار این روش نوین بررسي

های نوین بارداری تشریح شده و پس از تبیین ماهیت و آثار، این  بعدی موردبحث قرار گیرد. لذا ابتدا سازوکار روش

 گردد. حرمیت در بخش بعدی مهیا ميرسد و زمینه جهت بررسي مسئله مبخش به اتمام مي

 

 های نوین بارداری  سازوکار روش  2-1

استفاده از رحم جایگزین روشي است که از رحم یک زن برای کاشتن و نگهداری و به دنیا آوردن نوزاد از فرد با 

 (.1387شود )آخوندی، زوجي دیگر کمک گرفته مي

قراردادی که  اند،شده است. برخي آن را چنین تعریف کردهارائهتعاریف متعددی برای استفاده از رحم جایگزین 

کند که جنیني را برای کرده )والدین حکمي( موافقت ميیک زن )مادر جانشین( در مقابل یک زوج ازدواج موجب آنبه

د را مثل فرزن ها بچهمجرد تولد به آن زوج تسلیم نماید که آن ها حمل کرده و بچه را به دنیا آورده و او را به آن 

 (. 1380)نایب زاده،  خودشان بزرگ کنند

رحم جایگزین را چنین  توان قراردادبا در نظر گرفتن حقوق و تعهدات طرفین و عناصر سازنده این قرارداد، مي

 تعریف کرد: 

رم و تخمک های کمکي تولیدمثل و با استفاده از اسپکند تا با استفاده از روشقراردادی که طبق آن زن توافق مي

شده، باردار والدین حکمي که در رحم زن شرعي و قانوني زوج و یا محیط آزمایشگاه بارورشده و به جنین تبدیل

گردد و پس از سپری شدن مدت حمل و وضع آن، کودک متولدشده را به زوج طرف توافق تحویل دهد؛ در مقابل، 

الزحمه مادر جانشین )در ها و حقد، نسبت به پرداخت هزینهشوند که بسته به نوع قرارداوالدین حکمي نیز متعهد مي

قرارداد معوض( و ایفای تعهدات مربوط در قرارداد غیر معوض، اقدام نمایند )همان( و خاطرنشان باید کرد با توجه به 

همکاران، قانون مدني قرارداد رحم جایگزین در گروه عقود لازم قرار خواهد گرفت )باباخاني ویژناني و  185ماده 

1394.) 

وسیله آلات پزشکي و تلقیح مصنوعي، عبارت است از آبستن کردن لقاح مصنوعي عبارت است از آبستن شدن زن به

وسیله تزریق اسپرماتوزوئید مرد به رحم زن به کمک وسایل پزشکي و آلات مصنوعي بدون انجام عمل مقاربت زن به

شود بلکه در مورد ابر نیز استعمال د حیوان و انسان و گیاهان استعمال ميتنها در مورو نزدیکي. استعمال کلمه لقح نه

 شود.مي

ها گفته های بارور نمودن که در ادامه برخي از آنتوان گفت به سایر روشحال که تعریف تلقیح طبیعي ذکر شد، مي

مابین زن بستری فيه از طریق همای کشود که به باروریگونه بیان ميصورت کلي اینشد، باروری مصنوعي گویند. به

 (. 1380و مرد )مشروع یا غیر مشروع( حاصل نشود تلقیح مصنوعي گویند )نایب زاده، 

باشند از طرف قرارداد رحم جایگزین ميناباروری که یک وشوهرای مطرح شد، زنرحم اجاره طور که در تعریفهمان

کند. ها در رحم آن زن قرار گیرد استفاده مياسپرم و تخمک آنکه طوریرحم زن دیگری در جهت فرزند دار شدن، به
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گویند که نسب فرزند متولدشده به این زن و شوهر که صاحب اسپرم و تخمک به این زن و شوهر والدین حکمي مي

دین ها حرام خواهد بود. و بر والگردد و فرزند متولدشده به والدین حکمي محرم است و ازدواج با آنهستند، برمي

 (.1396حکمي است که نفقه و خرج فرزند متولدشده را بدهند )حسیني حجه آبادی، 

ها لقاح باشند و جنین از اسپرم و تخمک آنکه در اکثر موارد این دو نفر والدین ژنتیکي نوزاد ميالبته با توجه به آن

اتفاق نظر فقها و باشد، بنا بهميپیداکرده است، نامیدن این زن و شوهر به والدین حکمي به نظر چندان درست ن

 باشد. ها ميحقوقدانان این دو، پدر و مادر نسبي و واقعي نوزادند که فرزند متولدشده منسوب به آن

شود. در این روش های زیاد فقهي و حقوقي را شامل مياخیراً مسئله اهدای تخمک و اسپرم به وجود آمده که بحث

احب رحم همان مادر اجتماعي است. صاحب اسپرم هم همان پدر اجتماعي است. شده اما صتخمک از غربیه گرفته

که شود( و نسب مادری با توجه به اینبنابراین، گفتني است در این رابطه نسب واقعي )چون اسپرم از پدر گرفته مي

ها بین آنواقعي است و تمامي حقوق والد فرزندی  نیزشوند صاحب رحم و صاحب تخمک هر دو مادر تلقي مي

توجه در این مورد همان دو مادری است. یعني مادر بیولوژیک و هم صاحب رحم مادر برقرار است. موضوع قابل

گردند و بنابراین حقوق والد فرزندی بیني فرزند و هر دو مادر برقرار است. در این حالت توصیه واقعي تلقي مي

شده و از بروز مشکلات آتي جلوگیری شود )قنبری و حذف نامي کامل اهداکننده یک مادرشود که با حفظ بيمي

 (. 1395همکاران، 

شود ولي هم تخمک و هم رحم از مادر است، بنابراین، نسب چون در این مورد اسپرم از شخص غریبه گرفته مي

ر واقعي و نامي رعایت بشود مادکه بيگردد. درصورتيشده ولي نسب پدری به صاحب اسپرم برميمادری کاملاً حفظ

انتقال توسط دادگاه است، مشکلي شود. در رابطه با حقوقي مثل ولایت، حضانت و نفقه که قابلپدر، پدرخوانده مي

ی قرآن )سوره النساء هاست و موضوع محرمیت پدر طبق قانون شرعي و آیهدار آنوجود ندارد و پدر اجتماعي عهده

ست، که در بخشي از آیه آورده شده است “حرمت علیکم ... و ربیکم آلتي  شود برقرار اکه ربیبه نامیده مي( 23ی آیه

رسد که اند... .” ولي به نظر ميشدهدختران زن که در دامن شما تربیت في حجورکم ..”، “حرام شد برای شما ازدواج با

برد خود ارث نميگردد، از پدر اجتماعي ی ارث هنوز پابرجاست و چون نسب فرزند به صاحب اسپرم برميمسئله

 (. 1389)توکلیان و گواهي، 

رغم نبود منع شرعي و قانوني، چهره اجتماعي مناسبي ندارد. برای مثال، در عرف اجتماعي، گاه برخي مسائل، علي

های رسد. جدید بودن تکنیکحقوقي، چندان مناسب به نظر نمي-تعدد زوجات باوجود حلال بودن، در دیدگاه فقهي

ی بروز ي و گرایش به درمان ناباروری با روش باروری شخص ثالث در موارد خاص، زمینهلقاح خارج رحم

ها در ابعاد قانوني را فراهم نموده است. توجه کارگیری این روشریزی در بههای متعدد شرعي و لزوم برنامهپرسش

یگزین و عمل نمودن به ضوابط آن، های شرعي در باروری جاکنندگان به نگرانيدقیق برخي از اهداکنندگان و دریافت

پذیرد، مگر از موارد بااهمیت در روند اهدا است. در کشورهای اسلامي نیز اهدای اسپرم، تخمک و جنین صورت نمي

در ایران که بر اساس قانون مصوب مجلس شورای اسلامي، اهدای جنین قابل انجام است و اهدای گامت نیز ازنظر 

 (. 1390آباد، شده است )احمدی حسنایط خاص مجاز شمردهبرخي از مراجع عظام با شر

 شود.کننده و تأثیرگذار در رفتار افراد محسوب ميهای مذهبي از عوامل تعیینلذا، در بسیاری از جوامع، ارزش
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های ها مشروع یا نامشروع دانستن روشترین آنهای مختلفي با درمان ناباروری در ارتباط است که مهممذهب از جنبه

مطالعات وسیعي  1پروفسور اینهم هاست.گونه روشی فقهي با فلسفه اخلاقي در ارتباط با اینی زمینهدرماني با ارائه

ی مذهب در کشورهای مسلمان برای انتخاب روش درمان ناباروری انجام کنندهدر مصر و لبنان پیرامون نقش تعیین

های کمک باروری را در صورت مطابقت داشتن با مذهب خود قبول داده است. وی معتقد است افراد نابارور فناوری

حکم ضرورت مجاز است که این در مورد گیرنده ازنظر اسلام نگاه کردن و لمس دستگاه تناسلي زن فقط به کنند.مي

اما در مورد شخص اهداکننده که مبتلا به نازایي نیست مسئله متفاوت است. هرچند اهدای  کند.تخمک صدق مي

تخمک بر اساس فتاوی مراجع تقلید جایز است اما در تمامي فتاوی انجام مقدمات حرام نهي شده است. اهدای 

تخمک مستلزم معاینات واژینال توسط پزشک بر روی شخص اهداکننده است که نیازی به درمان ندارد و قصد از 

فرد نابارور از طریق اهدای تخمک به اهدای کمک به شخص دیگری است. برخي از فقها معتقدند که ضرورت درمان 

شود. بنابراین، معاینات واژینال برای اهداکننده نیز جایز است. اما این عقیده موردتوافق شخص اهداکننده منتقل مي

ماند، زیرا اهداکننده خود نیز دچار مشکل تمام مراجع دیني نیست. در مقابله با اشتراک تخمک دیگر مشکلي باقي نمي

تری در ارتباط با اهدای تخمک ی پزشکي قرار بگیرد. البته مباحث شرعي مفصلت و باید تحت معاینهنازایي اس

شده وجود دارد که همگي در اشتراک تخمک موجود هستند، اما با در نظر گرفتن جواز اهدای تخمک و مباحث بیان

داشته باشد )عودی و همکاران،  رسد که ازنظر شرعي به اشتراک گذاشتن تخمک بر اهدا آن ارجحیتبه نظر مي

1391.) 

 

 ای مادر جانشین و رحم اجاره 2-2

ها با یکدیگر آوری اسپرم و تخمک زوجین نابارور و بارور کردن آناین قسم جانشیني در بارداری از دو مرحله جمع

رو، این قسم ازاین شود.و همچنین بارور کردن رحم مادر جانشین با تخمک مزبور یا جنین حاصل از آن، تشکیل مي

 .بررسي استجانشیني در بارداری از سه نظر در فقه اسلامي قابل

 های جنسي و تزریق آندسترسي به سلول  -اول 

 باروری پزشکي -دوم

 بارداری برای دیگری -سوم

رباره جایز نظر فقهای شیعه و اهل سنت دای عمدتاً متمرکز بر اختلافابعاد فقهي موردمطالعه در رابطه بارحم اجاره

بودن یا عدم جواز استفاده از رحم جایگزین، نسب مادری کودک و داشتن همسر برای مادر حامل و آثار قرابت و 

و لاریجاني و ( 2009، نوری زاده )(2012(. لطفي و همکاران )1388باشد )رهبر، نسب حاصل از این قرارداد مي

ز ندانستن روش رحم جایگزین در درمان ناباروری زوجین نظر فقهای اهل سنت را مبني بر جای( 2007همکاران )

 شده است.ومرج بیانگزارش کردند. از دلایل مخالفت آنان، حفظ نسل و پیشگیری از هرج

که برخي فقها استفاده از رحم جایگزین را مجاز طورینظر در میان فقهای شیعه نیز وجود دارد، بهاما این اختلاف 

ظر جمعي دیگر منع شرعي برای آن وجود ندارد، مشروط بر اینکه اتفاقات غیرشرعي مانند نگاه ندانسته، ولي بر طبق ن

 
1 Inhom 



 1399تابستان/  2/ شماره  همسیزدسال     يفصلنامه علمي ، پژوهشي فقه و مباني حقوق اسلام       

 

119 

به نامحرم و ...... در اثنای تلقیح مصنوعي و جایگزیني بروز نکند. از نظر این دسته از فقها پرداخت اجرت به فرد 

 (. 1389دهنده رحم جایگزین نیز صحیح است )شریفي زارچي، 

د مختلفي نسبت به موضوع رحم جایگزین برخوردارند. در دین یهود، تلقیح حاصل از نطفه زن و مذاهب از رویکر

 باشد.شوهر در رحم زن دیگر ممنوع است و عاریه یا اجاره دادن رحم نیز مجاز نمي

برخلاف طور مداوم بر این امر تأکید نموده که استفاده از رحم جایگزین ممنوع و به 1987کلیسای کاتولیک از سال 

کرامت بشری است و استفاده از لقاح خارج از رحم تنها در صورتي جایز است که این لقاح با اسپرم شوهر صورت 

درنگ به داخل رحم زوج انتقال یابد. موضع کلیسای ارتدکس و پروتستان نیز بر جایز نبودن استفاده از گیرد و بي

 (. 1389رحم جایگزین است )عباسي، 

ز فقهای اهل سنت بیشتر بر حرمت استفاده از لقاح خارج از رحم و همچنین رحم جایگزین رأی در دین اسلام نی

توانند با برگزیدن هر ظاهر دلیل آنان این است که نیازی به لقاح خارج از رحم وجود ندارد و مردان مياند و بهداده

شود که نباید صورت گیرد. ت حرامي ميعلاوه لقاح خارج از رحم موجب انجام مقدمادیگر تولیدمثل نمایند. به

استفاده از رحم جایگزین را محکوم نمود  2001مثال شورای تحقیقات اسلامي دانشگاه الازهر در آوریل سال عنوانبه

 (. 1389)صدری، 

.. طبق نظر فقهای شیعه، اگر در جریان باروری مصنوعي، رفتار ناروایي مانند نگاه، تماس نامحرم، خود ارضایي و .

 باشد.تحقق نیابد؛ لقاح خارج از رحم، خالي از اشکال مي

 با رحم جایگزین نظراتي وجود دارد:در رابطه 

برخي همانند آیات عظام شیخ جواد تبریزی، فاضل لنکراني، بهجت و نوری همداني با استفاده از رحم جایگزین 

 اند. مخالفت نموده

شیرازی، بجنوردی، صانعي، موسوی اردبیلي، مؤمن، رحم جایگزین  ای، مکارمعده کثیری مانند آیات عظام خامنه

اند مشروط بر اینکه اتفاقات غیرشرعي در اثنای تلقیح مصنوعي کامل را جایز دانسته و منع شرعي برای آن قائل نشده

اجاره و جایگزیني بروز نکند. از نظر آنان پرداخت اجرت نیز صحیح است )حسیني حجه آبادی، بررسي فقهي رحم 

 (.  1396ای، 

اند. فرایند رحم جایگزین، مستلزم حضور و الله منتظری فقط انتقال جنین به رحم زن بدون شوهر را جایز دانستهآیت 

شرکت دو زن در فرایند تولیدمثل است. هر یک از این دو زن، یکي از نظر تکویني از طریق تخمک و دیگری از نظر 

شود که از نظر فقهي مادر کیست؟ باید باط طبیعي دارند. حال این سؤال مطرح ميحمل و زایمان، با این کودک ارت 

دهد و باید مفهوم مادری مستفاد را انعکاس مي هوم دقیق از چگونگي جایگزیني رحمتوجه داشت کلمه جایگزیني مف

ر گنجي، از این کلمه حذف گردد چرا که رحم جایگزین، موقعیتي جهت تقویت مفهوم مادری است )رجب پو

1396 .) 

اند که زني که جنین را آیات عظام خویي، اراکي، معرفت )ره(، تبریزی )ره(، روحاني، فاضل لنکراني بر این عقیده

زاید مادر کودک است. آنان طفل را به زن متقاضي فرزند ملحق و زن صاحب رحم را صادر تلقي حمل کرده و مي

ای ای، سیستاني، صافي گلپایگاني و عدهصانعي، مکارم شیرازی، خامنه من،که آیات عظام منتظری، مؤکنند، درحاليمي
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دانند. براساس این اجماع حق امتناع از استرداد کودک در از فقهای اهل سنت، زن صاحب تخمک را مادر طفل مي

 (.  1396زمان اهدا به صاحبان گامت وجود ندارد )حسیني حجه آبادی، رحم اجاره ای از دیدگاه حقوقي، 

( و صادقي تهراني )صادقي تهراني، استفتائات، 1397در این میان آیات عظام موسوی اردبیلي )اردبیلي، مجموعه آثار، 

 اند. ( ، نظریه دو مادری را برگزیده1397

 

 تعریف در قالب عقود  2-3

ی یک فرایند بدون یکي از پایه ای ترین مباحث فقهي و حقوقي در مورد مسائل بیع و قرار داد است. معمولا اجرا

روش های نوین بارداری، نیازمند وجود یک قرارداد بوده که قالب  فرآیندوجود توافق، امکان پذیر نیست. لذا اجرای 

و ساختار ان مشخص گردد.  قرارداد رحم جایگزین، تحت عناوین مختلفي از قبیل، قرارداد رحم جایگزین، قرارداد 

ارداری قراردادی و.. مصطلح شده است که ازنظر نگارنده، عنوان قرارداد رحم مادر جانشین، قرارداد اجاره رحم، ب

 تر است. جایگزین مناسب

گذار ایران، قانون خاصي که به چنین موضوعي تاکنون در قوانین ایران نسبت به جانشیني در بارداری از سوی قانون

نشده است. اما با توجه به مباحث فوق و ا تدوینیافته باشد و چگونگي آن را تبیین کرده باشد، تصویب و یاختصاص

نهاد حقوقي با گذار با وضع قوانین این قرارداد را به یکاهمیت موضوع جانشیني در بارداری بهتر است تا قانون

 (. 1393مقررات و شرایط ویژه تبدیل کند )احمدنیا و همکاران، 

توان تعیین کرد. شرایط طرفین قرارداد را اعد عمومي قراردادها نميشرایط این قرارداد را تنها با استناد به عمومات و قو

گذار معین کند و نباید مقررات کلي مربوط به اهلیت را در این مورد مجری بدانیم زیرا هر کس که ازنظر باید قانون

قاضي بارداری برای قانون اهلیت دارد شایستگي انعقاد قرارداد رحم جایگزین را ندارد، چه او خواستار فرزند یا مت

 دیگری باشد.

تواند قانون مدني مي 10گنجد و بر اساس ماده ازنظر ماهیت، این قرارداد در قالب عقود معین مثل اجاره و عاریه نمي

شود. ای آثار قهری بر آن مترتب ميتواند معین شود و پارهپذیرفته شود، اما همه آثار قرارداد براساس اراده طرفین نمي

شود. همچنین این صورت قهری و غیرارادی حاصل ميین این آثار قرابت و نسب حاصل از قرارداد است که بهترمهم

 (. 1396قرارداد باید علاوه بر شرایط عمومي قراردادها واجد شرایط خاصي باشد )نوروزی، 

توان از ین معنا نیست که نميباشد، به ااعتقاد به این امر که ماهیت قرارداد رحم جایگزین نوعي قرارداد خصوصي مي

 عقد صلح برای جانشیني در بارداری استفاده کرد.

باشند، ولي بر هرکدام نیز ایراداتي وارد است. هرچند که این تعاریف هرکدام به نحوی، درصدد تبیین این قرارداد مي

در این تعاریف بارداری زن را از توان وارد نمود این است که ترین ایرادی که بر این تعاریف ميرسد مهمبه نظر مي

دارد، اعم از اسپرم و تخمک زوجین نابارور، اسپرم و تخمک اهدایي، اسپرم انواع مختلف جنین تکوین یافته بیان مي

که در این بحث منظور از جانشیني در بارداری تنها حالتي است که زن با جنین متعلق به زوجین بیگانه و.... درحالي

 گردد.ر مينابارور، باردا

قانون مدني  10به نظر مي رسد که قرارداد مربوط به روش های نوین بارداری در قالب عقود غیر معین مصرح در ماده 

قانون نیز شرایط عمومي قراردادها را معین ساخته است. بر این اساس، اهلیت، رضایت و  190قابل تفسیر است. ماده 
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مله است. جهت معامله که با توجه به بحث های گسترده فقهي و حلال بودن جهت معامله شرط اصلي صحت معا

حقوقي، در حال حاضر ضمن شرایط مقرر، مجاز شمرده شده و لذا مي توان جهت چنین معامله ای را صحیح دانست. 

، اند. اولا این که از نظر پزشکيدر مورد اهلیت افراد نیز مي توان به شرایط صحت جهت اشاره کرد که تعیین کرده

طرفین توان چنین کاری را داشته باشند و در مورد رحم اجاره ای، زن مي بایست از همسر خویش جدا شده باشد 

)دختر مجرد و زن متاهل اهلیت لازم برای چنین عملي را ندارند(. رضایت افراد نیز شرط اصلي چنین معامله ای 

ط با این مورد را نگاشت و بدان رسمیت بخشید. مسائل قانون مدني، قرارداد مرتب 10است. لذا مي توان براساس ماده 

مگي قابلیت توافق دارند. با توجه به این که نوع عقد ه، شروط جداگانه و دیگر مسائل، همرتبط با زمان پرداخت وج

ه نظر معین برای این موارد تعیین نشده و پیشینه چنداني هم ندارد، لذا جنبه های مختلفي از آن هنوز ناشناخته است. ب

 مي رسد که سالیان دراز طول کشیده که بتوان قالب عقد معین را برای چنین موردی تعیین نمود.     

 

 های نوین بارداری محرمیت در روش-3

ها متولدشده، ها توضیح داده شد. کودکي که به یکي از این روشهای نوین بارداری و ماهیت و آثار آندر مورد روش

باشد. لذا بررسي محرمیت آنان اهمیت دارد. چرا که یکي خود، با نوعي دیگر از والدین درگیر ميعلاوه بر والدین ژنت

از دیدگاه شرعي، ازدواج با محارم یکي از گناهان کبیره بوده و در صورت عدم اطلاع از وضعیت محرمیت این طفل، 

ای دارد. لذا ابتدا مسئله رحم اجاره ایژهیمحتمل به ازدواج با محرم در آینده است. لذا بررسي این موضوع اهمیت و

 (. 1396های نوین بارداری بررسي گردیده است )نوروزی، در بین روش

مانند هر رابطه والد فرزند برقرار است و هیچ منبع ای، رابطه بین طفل با والدین ژنتیکي خود، به در روش رحم اجاره

انکار وجه قابلهیچهای محرمیت است و بهود. نسب یکي از راهشباره یافت نميفقهي در مورد عدم محرمیت دراین

 نیست. لذا تمام قواعد محرمیت بین والدین ژنتیکي با طفل موجود است. 

ملاک مادر بودن از دیدگاه فقهي، مانند ملاک پدر بودن است. زني را که در نخستین مرحله آفرینش و ایجاد و پیدایش 

کند. آن زن جز صاحب تخمک کس دیگری نیست، زیرا تخمک وی در ر تلقي ميعنوان مادجنین سهم دارد، به

جنین از ترکیب تخمک وی و اسپرم مرد به وجود آمده است.  نخستین مرحله وجود کودک دخالت داشته و نطفه

ع ازاین مرحله، تغذیه، پرورش و رشد جسماني و روحي جنین هیچ نقشي جز استمرار بقا و رشد وی ندارد و شرپس

 (. 1391نیز این دیدگاه را تأیید کرده است )لطفي، 

کنیم که در مشاهده مي( 54، فرقان/7-5، طارق/ 14-12مؤمنون/ ،46-45همچنان که با مراجعه به آیات قرآن )نجم/ 

شده است که نطفه از اسپرم است آن هنگام که در شده و بلکه تصریحها، آفریدن انسان به نطفه نسبت دادههمه آن 

ها برای انسان شدن در حم ریخته شود شاید تقید به زمان برای سلامت اجزای موجود در اسپرم و شایستگي آنر

شده علمي شده باشد. این خود به این حقیقت اثباتزمان معین است نه آنکه انسان به گونه مطلق از اسپرم آفریدهیک

الله مکارم شیرازی در این مورد حدود ممکن است. آیتاشاره دارد که حیات این اجزاء، تنها در یک دوره زماني م

منزله مادر رضاعي است و شوند و صاحب رحم بهنویسد، صاحبان نطفه و تخمک، پدر و مادر او محسوب ميمي

شود و به صاحب رحم فرزند به زن و شوهر ملحق مي :گویندالله سید محمد سعید حکم ميباشد و با آیتمحرم او مي
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اصل جنین تخمک است که همه : نویسدشود. دکتر محمد عباس از فقهای اهل سنت در تأیید این قول ميملحق نمي

باشد، مثل بذر برای گیاه و رحمي که آن تخمک را کند و اساس جنین ميصفات مادر و پدر را بعد از تلقیح حمل مي

 رود. ه صاحب تخمک به آن جنین از بین ميشود، چگونه علاقحمل کرده مثل زمیني است که بذر در آن قرار داده مي

که اگر رابطه ژنتیکي بین فرزند با هر شخصي برقرار باشد، خواه روش تولد شود ميبنا به ادله مذکور، چنین برداشت 

صورت متعارف و یا غیرمتعارف )همچون لقاح مصنوعي و استفاده از مادر جایگزین( باشد، رابطه محرمیت در آن به

عنوان انکار شدني نیست و تمامي آثار همانند روش متعارف بارداری را دارد. هیچصادق است. این رابطه بهمورد آنان 

 گردد.   دار نميعنوان خدشههیچدر روش رحم جایگزین، رابطه محرمیت طفل با والدین ژنتیکي خود به

ند ندارد. اما در مورد نسبت بین ایشان و در ارتباط با طفل، زن صاحب رحم در حالت کلي هیچ نوع رابطه سببي با فرز

ها وجود ندارد مگر نظر وجود دارد. بدین ترتیب که بنا به نظر گروهي از فقهاء هیچ حکم خاصي بین آنفرزند اختلاف

ای دیگر یابد. عدهدرجایي که صاحب رحم بعد از توسط طفل را شیر دهد که در این صورت احکام رضاعي تحقق مي

اند، زن صاحب رحم، خواه به کودک شیر دهد و خواه شیر ندهد نسبت به اند و گفتهب احتیاط را گرفتهاز فقهاء جان

رسد که در این مورد بگوییم اگر صاحب رحم پس از به دنیا آمدن طفل او را شیر آن کودک محرم است. به نظر مي

حرمیت رضاعي به وجود آمده و تمام داده و شرایط تحقق نشر حرمت رضاعي نیز وجود داشته باشد بین آن دو م

شود، اما اگر چنین اتفاقي نیفتاده و صاحب رحم طفل را شیر ندهد در این ها جاری مياحکام رضاعي نیز بر آن

تر باورهای دیني مانع از اجتماعي و از همه مهم-صورت نیز با توجه به اینکه اخلاق، روانشناسي، باورهای تاریخي

شدت پرهیز که اخلاق عمومي بهکند چنانشود، بین آن دو نوعي محرمیت تصور ميرحم ميازدواج کودک با صاحب 

روز شیر خوردن در آغوش زني او را در حکم مادر طفل قرار داند. اگر یک شبانهتر ميدهد و آن را از رابطه قویمي

توان نکاح ایجاد کرده و حتي ميدهد، منطقي خواهد بود که پرورش یافتن در رحم او به مدت نه ماه حرمت در مي

ها تغذیه کرده و گوشت و استخوان و پوست او از خون این زن گفت این کودک که از خون صاحب رحم ماه

شده است پس با توجه به وحدت ملاک و یا به استناد به مفهوم اولویت حکم قرابت رضاعي در این خصوص تشکیل

دهنده جنین حاصله از اسپرم تخمک زن و شوهر وی ر حد پرورشکه صاحب رحم دجاری خواهد شد. نتیجه این

ها حرمت نکاح برقرار شود و میان آنقانوني بوده و نسبیتي با طفل از نظر نسب ندارد، اما مادر رضاعي او محسوب مي

 (. 1396باشد )الماسي و همکاران، بوده و طفل نسبت به او محرم مي

ماده( مطابق آنچه در بحث نسب بیان شد، تمامي آثار محرمیت با والدین در روش اهدای سلول جنسي )نر و یا 

توانند محرمیتي خود را گردد. والدین حکمي نیز بر مبنای ازدواج و رضاعي، همانند آنچه بیان شد، ميژنتیکي حفظ مي

با آن  عواسطه رضاد، بهای با آن نداشته باشدهد، اگر از نظر ژنتیکي رابطهاثبات کنند. زني که کودک را پرورش مي

محرم است و همسر وی نیز پدر رضاعي محسوب، و فرزندان دیگر آن نیز حکم خواهران و برادران رضاعي را 

پدر )نامادری( و شوهر مادر )ناپدری( به فرزند همسر خود یابند. از سوی دیگر بنا به رابطه سببي، افرادی مانند زنمي

و یا برادران ناتني، هیچ دلیلي بر بطلان محرمیت در هیچ حالتي ندارد. لذا بر این حال خواهران محرم بوده و درعین

شود. چراکه ماهیت وجود گرفته که اساس ثبات یک خانواده را شامل مياساس، رابطه محرمیت در خانواده شکل

 بایست مراعات شوند.    محرمیت بر امنیت یک خانواده بوده که مي
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 هاهادگیری و پیشننتیجه -4

های نوین بارداری، علاوه بر والدین ژنتیکي، افرادی دیگر دخیل بر مبنای مطالب مطروحه، چنین برآمده که در روش 

اند که محرمیت نیز از آثار آن انکار نیست و آثار مختلفي برای آن ذکر کردهوجه قابلهیچباشند. رابطه ژنتیکي بهمي

های نوین بارداری، با والدین ژنتیکي در هر حالت، ند متولدشده از روشباشد. لذا ارتباط حرمت ازدواج فرزمي

انکارناپذیر است. در روش رحم اجازه، اهدای سلول جنسي نر و ماده، ارتباط محرمیت با والدین ژنتیکي کاملاً برقرار 

لین راهکار محرمیت، توانند توسط راهکارهایي به محرمیت با طفل برسند. اواست. اما والدین غیر ژنتیکي نیز مي

دهنده فرزند با طفل باشد. بنا به ادله مذکور، هرچند که برخي فقها جواز حرکت رضاعي بین زن پرورشرضاع مي

ی فقهي که اند، اما با توجه به فتوای برخي دیگر و همچنین ادله اجتماعي و برخي دیگر از ادلهغیرژنیتکي را داده

، ازدواج با محارم یکي از گناهان کبیره بوده و حفظ حرمت محارم، از توصیه باشدخارج از حوصله این پژوهش مي

های اکید اسلام است. معمولا در روش های معمول زاد و ولد، محارم افراد قابل شناسایي بوده و کمتر دیده شده که 

خود ازدواج کرده اند، ازدواج با محارم صورت گیرد. البته مواردی گزارش شده که افرادی که چند بار در طول عمر 

ممکن است فرزندان وی به دلیل عدم شناخت از یکدیگر به رابطه عاشقانه مبادرت ورزند که تبعات سنگین اجتماعي 

را در پي دارد. با وجود روش های نوین بارداری و سعي افراد در محرمانه نگه داشتن این ماجرا، بیم آن مي رود که 

شود، به خصوص در صورت فوت یکي از افراد درگیر در این قضیه )مثلا پدر یا مادر احتمال ازدواج با محارم بیشتر 

غیر زنتیکي( و مخفي ماندن هویت اصلي والدین ژنتیکي. در این باره احساس شده که نیاز به ثبت وقایع توسط اداره 

تبط با روش های نوین بارداری ثبت و احوال است. در این باره مي توان پیشنهاد داد که اداره ثبت و احوال مسائل مر

را در پرونده افراد، به صورت محرمانه نگه داشته و از سوی دیگر برای ازدواج ها، پیش از مراسم رسمي عقد، مجوز 

صادر کنند که در این دوره، محرمیت افراد توسط اسناد ثبت شده بررسي گردد و  در اینجاست که از وقوع چنین گناه 

 . بزرگي، ممانعت مي شود

از سوی دیگر، زندگي در داخل خانواده نیاز به محرمیت داشته و در صورت عدم محرمیت بین دو عضو در یک 

خانواده، زندگي در داخل یک خانه دارای ایراد است. لذا نیاز است که بین کودک و والدین غیرژنتیکي، محرمیت 

یجاد محرمیت پیشنهاد شده بود، منجمله این که برقرار شود. پیشتر در برخي موارد، راهکارهای توسط فقها برای ا

هرگاه دو برادر متاهل در یک خانه زندگي کرده و نیاز باشد که بر زنان یکدیگر محرم شوند. استفاده از دو مقوله عقد 

دهنده کودک در نظر توان برای زن پرورشموقت و رضاع )شیر دادن( معروف ترین آنها است. محرمیت رضاعي را مي

این مقوله اولًا برای زني صادق بوده که رحم خود را اجاره داده و یا زني که از سلول جنسي ماده اهدایي  گرفت.

عنوان پدر گردد. از سوی دیگر همسر مادر رضاعي بهیافته، حفظ مياستفاده نموده است. لذا محرمیت با طفل پرورش

واسطه ازدواج، برای بنایي دیگر، محرمیت سببي بهرضاعي محسوب شده و رابطه محرمیت با طفل را دار است. در م

یکي از آنان با طفل،  ژنتیکياند، با توجه به رابطه وشوهری که از سلول جنسي اهدایي )نر و یا ماده( استفاده کردهزن

زن  نتیکي و همچنین مابینژگردد. نتیجه نهایي این که محرمیت با والدین عنوان سبب، با طفل محرم ميهمسر وی به

اجاره دهنده رحم با فرزند نیز برقرار است. اما مابین والدین غیر ژنتیکي مي توان به روش هایي مانند رضاع و یا صیغه 
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نهایي را مي توان پاسخ به سوال اصلي دانست و حکم محرمیت در  نتیجهازدواج موقت، محرمیت ایجاد نمود. لذا 

 روش های نوین بارداری دانست. 

منظور مقابله با پدیده شوم ازدواج با محارم، قوانین ثبت و گذار کشور پیشنهادشده که بهتحقیق، به قانون نتیجهمبتني بر 

 های نوین بارداری به نحوی تنظیم کرده که امکان شناسایي محارم یک فرد، مشخص شود. احوال را متناسب با روش
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Abstract 

The problem of infertility and the problems of caring for a homeless child have led 

to the idea that with the help of a surrogate uterus, it is possible for couples who are 

able to reproduce and are unable to care for their children; Donation of male (sperm) 

and female gametes to reproduce. In this study, the relationship between the privacy of 

the newborn and the new methods of pregnancy was examined. Genetic parents, in any 

case, maintain the child's privacy and do not interfere. A woman raising a child in her 

womb, if she does not have a genetic relationship with the child, can be attributed to 

privacy in terms of being breastfeeding. If one of the parents has a genetic relationship 

with the child, the spouse is also considered a mahram due to the causality of the cause. 

Given the lack of parental recognition in the future, it is important that these recorded 

events do not occur so that the phenomenon of incestuous marriage, which is a major 

sin, does not occur. 
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